CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2025

Concede “COMENDA MOXUARA”, ao

Senhor ALTAIR HELMER GONÇALVES em

homenagem aos relevantes serviços

prestados em prol do Município de

Cariacica.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “COMENDA MOXUARA” ao Senhor ALTAIR HELMER
GONÇALVES, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando
em prol do Município de Cariacica.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 21 de março de 2025.

___________________________
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Altair Helmer Gonçalves, 42 anos, natural do município de Viana, é técnico em

contabilidade e atualmente está em formação no curso de Ciências Contábeis.

Casado há 13 anos com Jaciara Gabrielle da Cruz Helmer, é pai de Sofia

Gabrielle Helmer, de 11 anos, e Heitor Augusto Helmer, de 6 anos.

Servidor público dedicado, ingressou na Prefeitura de Cariacica em 8 de janeiro

de 2024, onde atua com excelência na organização de eventos institucionais.

Destaca-se, sobretudo, na coordenação do "Cariacica Mais Perto de Você", uma

iniciativa da Secretaria de Governo, sob a liderança da Vice-Prefeita Shymenne

de Castro. Esse projeto tem como missão aproximar a administração pública da

população mais vulnerável, oferecendo serviços essenciais do município, bem

como de instituições parceiras e do governo estadual. Além disso, Altair

desempenha papel fundamental na organização de cerimônias de entregas,

inaugurações, assinaturas de ordens de serviço e outros eventos de grande

relevância para o município.

Com uma trajetória de 16 anos no serviço público, acumulou experiência em

diversas esferas governamentais. Atuou na Prefeitura de Viana, na Câmara dos

Deputados, no Congresso Nacional, e também em diversas empresas do setor

privado. Hoje, coloca sua vasta experiência e compromisso a serviço da

população de Cariacica, contribuindo para o desenvolvimento e a eficiência da

gestão pública municipal.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 21 de março de 2025.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-03-21T10:57:45-0300